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講  題 稅法總論 

連結網址 http://youtu.be/fiDwci_Yd4g 

演講內容： 

  一樣我們今天還是把實現原則的這個部分稍微，因為我們上一次有談到權

責發生制在財務會計裡面特別是對公司組織的營利事業還有我們對一般非公

司組織的營利事業原則上我們是採現金基礎制，就是 CASH BASIS，如果是

一般的我們所講的就是所謂公司組織營利事業的話因為我們大概原則上採取

權責發生制，這也是在財務報表上面財務會計上面他們所採用的實現原則，因

為在財務上面所講的實現是指債權債務關係實現，稅務為什麼會採不一樣的實

現原則因為稅捐他本身是一個金錢給付義務，所以在各位學過法律很快就可以

發現你是以債權債務實現還是是以你實際收到現金為時間點，這兩個時間一定

會有時間差，那麼當然由於我們的營利事業所得稅他現在目前在法條規定上他

是明白採用所謂的權責發生制，從而他會在實務上對營利事業來講，就是有些

錢他必須要去認列在他的財務會計上面因此他也算是他的一個所得由其是從

財務會計來講他變成是他的所得的計算範圍。可是實際上他並沒有拿到現金，

因為對發是以一個應付款項或者是應付的票據應收票款來他是用給付票據的

方式來支付他的本來應該支付的價金，從而他會有一個時間差對營利事業來講

造成稅捐給付上的困難，那應對這樣一個稅捐給付上的困難，在實務上面來講

他必須要額外準備一筆現金，就是為什麼我們在這個財務報表上還有一個現金

流量表，現金有點像是企業的血液一樣，你可能體質很好，可是如果沒有足夠

的現金在這當中流轉的話你還是可能會因為無法給付這個稅款，甚至是因為無

法給付由於這個現金的流動也有可能會在是這之間周轉裡面產生周轉不靈導

致倒閉的風險，像這樣子的一個稅款的給付是不是因此對納稅義務人特別是營

利事業造成了不良的影響，我想在將來我們的法律如果能夠做更進一步的細緻

劃考量的時候其實必須要去考量到這個情況是不是應該在法律的層面上面給

予一個適度的反應。這個是在實現原則這個地方所提到的特別是由於我們在稅

務上面跟財務上面在兩個基本上雖然都講實現原則，可是在觀念上還是有一些

差異，這個是跟各位做一個補充。我們繼續再來談，其實實現原則在我國的法

律上面來講也有很大的一個問題，這一點特別是在信託課稅裡。根據我們的遺

產及贈與稅法的規定，我們的信託課稅大致上其實談到信託課稅的時候本來應

該是要花一點時間來跟各位先談一下什麼叫做信託的概念，但是因為這個談下

去可能會花去掉整個的上課的時間，所以我這個地方大概簡單的只是跟各位介

紹一下說，信託其實大概在民國八十五年以前，其實在我們的民法裡面並沒有

信託的法律規定，八十五年我們才制訂了信託法，其實早期在民法學界裡面也

並不排斥信託甚至信託其實本來就是大陸法系本來就有的概念，只是我國民法

http://youtu.be/fiDwci_Yd4g


並沒有針對信託關係做規定。那麼信託他主要是依照法裡也就是我們民法第一

條的規定，法律所未規定者，依習慣；無習慣者，依法理。那個地方所謂的法

理，特別是信託會在民法理面特別是談到跟通謀虛偽意思表示民法八十七條的

規定他會有關聯性，因為信託在民國八十五年以前我們主要指的是說所謂的超

越經濟目的的一個法律上的權力移轉，就是超越他的經濟上的目的而做法律權

力的移轉，所以他不是通謀虛偽意思表示，什麼叫通謀虛偽意思表示？通謀虛

偽意思表示就是當事人之間根本沒有一個經濟上的意願，他實際上也沒有這個

想法可是他在外觀形式上做一個法律行為比如說做一個所有權的移轉，那麼什

麼叫信託，信託是超越經濟目的，如果我們畫一個圖來講，經濟目的是這樣子，

就當事人之間的經濟目的，就是他只是想要拜託你幫我保管，基於保管的目

的，但是他在外觀形式上他卻做了超過保管目的，你本來只是保管，保管也只

是佔有而已，交付占有而已，可是這一個當事人之間基於只是想要保管，但是

他不光只是把這個東西交付占有，除了交付占有以外他還把所有權做了移轉，

這一種就是管理信託。基於管理的目的，我本來只是希望他原先在經濟上的目

的是一種所謂的管理、保管，但是他在外觀形式上他卻做了一個所謂的超過經

濟目的的一個法律權力的移轉，就是用所有權的移轉的方式，這個我們把他稱

為所謂的信託管理。就是說他為什麼他不是通謀虛偽意思表示，因為畢竟在當

事人之間他還是有一個他們想要形成管理信託管理的委任關係這樣子的一個

關係是存在，你可以這樣子大概去加以理解。也正是因為如此，其實我們早期

關於這一個信託法律關係基本上是用委任關係去加以準用的，也就是說雖然我

們在法律關係上，依照當時候的法理推出來說因為這個基本上是當事人私法自

治的範圍其實我們還是承認這樣子的一個法律關係的存在，我們稱之為是信託

關係，可是由於民法上面債各篇並沒有這樣子的法律關係存在，所以我們大概

都是用準用委任契約關係來加以規範，這個東西他跟通謀虛偽意思表示不一

樣，因為剛剛我們有提到說通謀虛偽意思表示之行為人之間其實他在真義上他

並沒有這樣的意思，他完全沒有，所以下面這個保管的經濟上的意思或是當事

人為這個行為的他的內心的意思是不存在的，通謀虛偽意思表示就是只有他那

個法律形式的外觀，但是當事人他並沒有想要形成這樣一個法效意思的內在的

意思，從而他這樣子的一個行為可能我們會在外觀上看得到一個比如說他一個

移轉所有權行為可是他內心沒有，所以我們在民法的規定裡面認為說這樣子的

一個通謀虛偽意思表示他是一個無效，因為大家都知道我們是假戲而已，他並

沒有真的想要真做的意思。各位我剛剛就稍微跟各位解說了我們在民國八十五

年以前，其實我們有這樣子的一個信託概念，除了基於管理的目的以外，另外

一個就是所謂的擔保信託，就是說他除了基於保管管理的目的以外，另外一個

就是所謂的擔保，也就是說他其實本來只是為了擔保某一個原因關係的債權，

他經濟上目的是一種擔保，可是他在外觀形式上他是做一個法律行為權力的移

轉。比如說某甲跟某乙借錢，借錢的話本來一般來講如果你今天要做擔保的

話，那你應該是設定一個保障這樣一個債權將來能夠實現的比如說是動產值權



或者是不動產的抵押權，擔保本來應該是用動產值權或者是不動產的抵押權，

可是比如說我們現在用動產來看，動產的值權擔保你可能會想著一件事情，動

產值權當然他一定把物交付給對方，換言之在外觀形式上來講，對當事人來

講，他會有一個把動產交付給對方也就是債權人去做占有，不過這個時候債權

人有時候他會心裡面想著說，你交給我占有我不需要這個東西，你拿給我幹嘛

很麻煩，像實務上為什麼會有你去看外面的路邊的招牌你會看有所謂的汽車抵

押貸款抵押借款，他是原車可用，為什麼講他原車可用？因為當你拿著一個車

子去跟他抵押貸款你想要跟他借錢然後對方當然是會跟你講說你的車子要押

給我，可問題是如果你把車子真的押給他的話，那這個當鋪他還覺得很麻煩，

因為他要找一個地方放你這台車子，是不是很麻煩？那我們就可以這樣子講一

件事情，你希望我幫你占有我又不是所有權人然後我還要再拿一個地方來保管

你這個值權的標的物，然後我又要幫你保管好萬一沒保管好將來有什麼損失，

你是所有權人我只是占有而已，我只是一個受到值權人，我是受到這個保護，

那這個時候對我來講很麻煩，乾脆我們這樣子好不好？你把所有權移轉給我，

車子你拿回去用，對我來講我不需要用這個車嘛，我自己開我自己的車就好，

你是拿這個車子來跟我借錢然後我就資金週轉給你當然利息另外算，我現在只

是在講說我們今天擔保債權的時候，其實我所使用的一個手段他其實是為了要

擔保，可是我用移轉所有權，你把所有權移轉給我，那我告訴你說等到將來如

果你今天欠錢不還利息沒還那我就直接把這個東西拿來當做像當初擔保一樣

的目的我去把他拍賣掉，而且我是所有權人我賣的時候更方便，我根本不用把

你當作是所謂的原先的債務人然後去做一些法律上的程序，這個對我來講麻煩

很多，我自己就所有權所以我就直接把你賣掉就好了，反正我的用意是什麼？

我的用意你知我知，我們兩個就是這個意思就是只是為了擔保但是他是用一個

所有權移轉的形式，這個就是所謂的擔保信託。也就是說其實在民國八十五年

以前我們的信託其實概念是早就存在的，概念存在於法理就是剛剛講的民法第

一條的規定，我們基於法理我們承認信託的存在，那麼這個信託保管信託的話

他是去準用委任契約關係，那如果說今天他是擔保信託的話，那當然擔保信託

他主要的目的是為了要保護原先的債權人債務人之間所成立的借款債權，比如

說這樣子的一個目的而存在，當然在某程度上面來講的話，我只是移轉所有權

那如果我不保管的話也沒有委任契約的問題，當然這個地方債權人他會在形式

上他就會形成他自己是所有權人，但這個標的物其實還是在原先的所有權人的

占有當中而且在通常也是在他的繼續使用當中。這個是我們跟各位談到就是所

謂的信託概念，所以大陸法系其實並不是沒有信託概念，不過民國八十五年我

們制訂了信託法，其實這個信託概念已經不再是剛剛所談到擔保信託或是管理

信託，也就是所謂的超越經濟目的的行為，也不是在講這個東西，因為在英美

的信託概念底下，他其實是一個三方當事人關係，他有一個委託人一個受託

人，還有最重要還有一個受益人，委託人、受託人跟受益人，那個這一種三方

法律關係其實是在大陸法系裡面是較陌生的而且是比較不擅長處理的，換言之



其實你如果去看整個民法的規範，民法規範其實是建立在雙方法律關係上面，

他一定是一對一的，債權人、債務人如果雙互的互相為債權人債務人。當然民

法理面也有我所謂的第三人出現，可能他是履行輔助人，但是他絕對不是所謂

的法律關係裡面的當事人，他可能是代理人，比如說他是法定代理人或是依定

代理人，我們都知道一件事情，代理人他是以本人的名義而跟對方為法律行

為，而法律關係只要他是有權代理根據民法一百零三條規定他是直接發生在本

人跟相對人之間，民法理面的確也是會有一個第三人出現，可是這些第三人通

常不會是法律關係裡面的當事人，而對債之關係人行整他也沒有所謂的請求

權，當然有一個比較例外的規定是兩百六十九條的第三人契約，第三人契約根

據當事人之間的約定，他可以第三人直接向債務人去做請求這個是一個所謂真

正利益第三人契約，當然這個可能會是比較例外的情況，不過你還是去想一件

事情趣真正利益第三人其實他還是建立在雙方約定第三人得向債務人直接做

請求，也就是說他還是一個你這個契約裡面的當事人，你自己已經先做好了約

定，基於這個約定債務人自然因為這個約定而受拘束，所以直接必須要在第三

人向他請求的時候去做這個給付。換言之他還是基於雙方契約當事人合議所做

成的契約關係基礎上面所形成的第三人請求權，他並不是一個真正的三方法律

關係。其實你的看到大陸法系大概都是這個樣子，即使到了民事訟法也是一

樣，我們幾乎很少會有談到三方訴訟，當然在民事訟法上也會有提到比如說民

事訴訟法五十四條的規定或者是後來也有一些學者想主張要引進一些三方當

事人的三方的訴訟關係，這個當然學者的說法，當然就可以比較跟實訂法的部

分可能會不大一樣。我們剛剛其實談到一件事情，大陸法系裡面多多少少也還

有一個所謂的三方法律關係，這個是比較出現在保險法，保險契約關係裡面，

因為保險契約關係裡面的確會有要保人、保險人甚至被保險人他的保險利益就

是要保人必須要對被保險人這個地方他本身是有保險利益可言的，當然保險契

約所約定的事故發生的時候他會保險人就必須要向受益人為給付，這個受益人

可能跟要保人不一定一樣，其實保險法你可以講保險法律關係可能是比較接近

我們今天現在所談到的受託英美的信託概念的所謂的三方當事人法律關係，他

比較接近，我只能講說這個是比較接近。但是他其實不是完全一樣，理由在於

說因為保險的法律關係裡面一定是要保人跟保險人依照他們契約自由原則所

做成的約定，然後要保人告訴保險人說當被保險人的這個保險事故發生的時

候，依照契約約定你必須要向受益人去做給付，所以我們可以想像這個法律關

係裡面保險人之所以會去向受益人去做給付乃是因為要保人在契約私法自治

底下要求他說當這個事故發生的時候，你必須要去向他給付，所以簡單來講即

使是大陸法系裡面所談到的保險法律關係他看起來其實是非常有三角行的那

個三方法律關係的關係存在，但是這個法律關係其實你回到他的本質他還是一

個事情一個基於雙方合議所產生的法律關係，而這個保險人他必須要依照這樣

一個法律關係是先所做好約定去對第三人來去做給付，也就是那個受益人去做

給付。我們談到目前為只看起來都好像其實跟稅法無關的，不過其實待會很快



的我們就會發生，其實很多稅法的討論他是建立在民事法律關係的認識基礎

上，否則當你今天稅法規定你對這個東西討論認是不清的時候你就會發現你的

法律規定根本上是錯誤的，因為我待會會去談到實現原則的時候就會涉及到這

個問題。我現在就回過頭來談這個英美信託他到底又是怎麼回事？其實英美信

託是一個非常有趣的制度，他是建立在一個對所有權人的財產權的絕對尊重跟

絕對保護上面，也就是說信託人我們現在講信託關係的人，所以就是說信託人

把他的財產拿出一部分來委任這個受託人來幫他保管、來幫他處理，在這個委

任過程當中的時候，他在約定過程當中他告訴他，就信託人告訴受託人說將來

你產生這個孳息的話，你要拿給誰、你要交給誰，也就是所謂的受益人，這個

信託財產的在英美信託法制裡面最重要的一件事情，這個信託財產他是獨立在

這三方當事人之外，也就是信託人、受託人還有受益人，三方都不能對這個信

託財產來動他，這個叫做信託財產的獨立性，不僅是這三方當事人本人不能

動，當然邏輯上也就因此包含他的債權人。比如說我信託人我把這部分財產比

如果我家產是兩百億，那我把一百五十億拿出來成立一個信託，這個時候他有

一個受託人要幫忙去管理處分這個財產，他這個財產從此會從信託人身上去分

理，我家產兩百億可是我拿了一百五十億出去我就只剩下五十億，這一百五十

億至少在信託關係存續當中他不在他的名下，也不在他能管理處份的範圍內，

甚至你可以講一件事情，只要是當初信託契約約定好的基本上他就脫離的這個

信託人他的財產能支配的範圍，他變成是一個當然受託人也不會是財產的真正

的所有權人，他只是名義上登記在他的名下，所以不管是信託人或是受託人甚

至當然剛剛講的信託的關係裡面他會有一個受益人，也就是你這段時間你們受

託人管理這批受託財產因此產生出來的孳息你要交付給誰，這個受益人本身雖

然是受益者可是你自己也不能去動這個信託財產，換言之信託財產的本體你不

能動，孳息當然如果有你可以請求受託人交付，可是如果孳息還沒出現，我們

舉一個例子。我今天受託人幫你關理這筆財產，結果管理可能管理不好，就變

成是有虧損了，這個財產本體本身的價值就變減少了，既然沒有孳息可以分配

或者是交付這個孳息的利益給受益人，從而受益人他根本就沒有孳息可受分配

或孳息可獲得可言，當然信託財產基本上他不可以像投資信託一樣去投資很高

風險的東西導致他影響到他財產本體，因為這個是背離信託的本質。所以你可

以發現說在英美信託底下他通常都會存在一個一定會產生孳息，也就是我拿了

一百五十億出去的話，我應該就是大致上把他拿去當定存，那一百五十億資金

定存雖然現在定存利率很低，但是因為信託財產的通常信託財產本體價值都很

高，比如說比爾蓋茲跟他太太就成立一個慈善基金會，想要去幫助第三世界國

家的人，幫助他脫離貧窮或是幫助他們去改善他們的教育設施，這都很好。雖

然定存利率低可是他的基本很大，一百五十億就算定存利潤算一％那你這樣一

百五十議定存利潤一％一年也是一點五億的美金或是台幣的孳息，你今天不要

做任何投資，因為當然投資信託其實是比較可能會侵犯到他的本金，如果像你

現在去買基金一般我們叫投資信託，你交給基金今年去操作，經紀人幫你買一



支股票結果那支股票虧損，那當然就會影響到你的本金的存在，這個又是另外

一回事，因為他基本上本質上是投資，哪這種投資只是一種信託關係就是交付

給他人去操作，不管怎麼樣子就是說在我們一般英美信託，其實信託在英美法

制裡面他一直都是有錢人利用這個方式，不管他是想要去實現這個有錢人對這

個世界的想法，像洛克斐勒基金，洛克斐勒賣石油發現石油賺很多錢，其實洛

克斐勒他對教育非常的注重，你可以講在二十世紀開始整個美國教育體系裡面

的獲益於洛克斐勒的基金會，很多教育體制上的一些改變甚至他的想法甚至他

贊助他提供很多協助改善美國的基礎義務教育。我今天有一個想法我賺到錢我

想回饋給社會，他可以用一個信託基金的方式來達成這樣一個目的，所以你現

在去看美國的有錢人幾乎他都有這個傳統，像比爾蓋茲或是巴菲特，他們可能

都賺很多錢但是他們都常常講一句話說我賺的錢是來自於社會，我將來是會把

這個錢拿回去回饋社會的。所以我會把他拿來做某種程度上的所謂的信託基

金，當我成立信託這一筆錢就獨立在我之外，然後會有一群人來負責執行這個

信託人他的想法，他想要怎麼去做這件事情，那他透過不斷的去操作這樣一個

事情，往那個方向去做。所以信託基金可以做很多好事，比如說剛剛講的改善

教育甚至是你想要去救濟貧窮的人或者是你想要推廣租稅教育這也很好，因為

教育他也沒有說是基礎義務教育嘛，他也可以是某種層次上的理想，甚至你想

推廣法制國家的概念都很好，因為他是一個非常好的在英美裡面的一個實現他

對人生想法或是對這個社會國家的想法或是對人類想法一個很好的工具。可是

同樣的道理就是信託也可以拿來照顧自己的後代，雖然同樣也可以他是為了實

現理想，不過人畢竟有私心，我拿了一百五十億出去的話，我現在就想說那跟

我一樣姓柯的我現在看不到他，我的孫子我看不到他，那我就想著一件事情，

我想照顧他，我想照顧他有一個前提就是他不能不成才，他如果不成把這個我

給他的錢拿去買毒品那我不就完了，當然我這個給他錢本來是想照顧他結果變

成對他是詛咒，所以我就想著一件事情說那我就另外，因為我快要死了，我資

產兩百億我也帶不走，帶不走我總是可以決定我要怎麼用他吧？所以我剛剛就

講了英美信託是尊重財產所有權人的絕對自由。我死了我這一百五十億交給受

託人，我還是可以繼續執行我死人我已經死了的意志，就是你可以講他死人之

手，他所謂的死人之手的意思是我從墳墓出來透過這一筆財產跟受託人，我來

告訴全世界我想要做什麼事情，這是一個這死人之手。另外一方面你又可以發

現一件事情，他也是一個很好的財富傳承工具理由在於說，當我這個財產我剛

剛講我把兩百億一百五十億拿出去做一個慈善信託基金但我另外拿了二十五

億或三十億我出來照顧我們柯氏家族的後代，比如說我有這個錢的話我就照

顧，將來只要是我的小孩或者我的後代子孫，他只要符合以下這些條件，比如

說他第一個要念國立大學，這個就有可能，我就鼓勵我的小孩子要成才成器，

如果是在美國他可能會跟你講說，你必須要讀長春藤當然讀長春藤好像太嚴格

了，不然這樣子美國排名前五十大的大學這樣子。意思就是說我希望將來能夠

領這一筆孳息受益的人，他必須要符合一定條件，甚至我也可以因為比如說我



特別對宗教的信仰特別虔誠，所以我希望將來你是天主教徒你才可以，甚至你

可以講說因為基於我是天主教徒所以我不大能接受假設我不大能接受同性戀

人所以你必須要是意性戀而且要成婚成家，當然這個等於是把我個人的價值觀

透過什麼？透過基金去加以實現。當然你可以想著一件事情其實這個概念基本

上在大陸法系是不大能夠容許他存在，我應該不要講說不大容意，大陸法系他

告訴你一件事情，你人死了就死了，你就入土為安吧。你看大陸法系我們是怎

麼樣分配被繼承人死亡後的遺產，依照法律規定對不對？依照法律規定你是繼

承人那你就可以繼承甚至就算被繼承人想要完全剝奪法定繼承人的繼承權，我

還特留分給你不准動，連被繼承人自己本身也不能動，你看一下大陸法系其實

他不會准許你還什麼死人之手哩，什麼死人手，死人手你死了就死了。當你這

個財產從被繼承人死亡後移轉到繼承人身上這就變成是繼承人的錢，他只要繳

完稅賦，只要他把那些債務清償以後，這些錢就是我繼承人的錢，他不會在跟

你講一件事情說我今天繼承人該要怎麼用，我什麼條件我才能用得到他，那你

可以講在英美的信託底下，那個錢如果他是用信託方式的話，對繼承人、受益

人來講你看得到，你摸不到你吃不到如果你不符合條件的話。所以我們可以這

樣子講你看大陸法系裡面他不會有這樣子的一個尊重一個人的財產所有權人

到這程度，你去看大陸法系我們民法的規定說你私有權的行使除了保護你的所

有權以外你要兼顧社會公益，你死人之手可以這樣子，你死了幾百年出來告訴

我後代子孫說你同性戀人不能繼承，你那個時代是這樣子我這個時代不一樣，

我就是同性戀人怎麼樣。但問題是在大陸法系裡面這樣一個觀念他會認為說你

必須要符合社會公益，這一種想法在信託裡面當然我們可以講一件事情說當這

種信託概念他被徹底執行的時候，一個死了人可能過世了好幾代的人價值觀他

會透過信託方式他繼續在後代子孫身上去實現。這也是我個人一直對於說當你

這個信託這樣約定、這樣子做時候，是不是你民國八十五年你制訂這個信託法

的時候你這個法律概念會不會跟大陸法系本身存在既有的對所有權的概念要

有所謂的社會公益性這個概念會不會互相衝突？也許我們立法者有想過，這我

不知道，但是也許他可能根本都沒想，然後就制訂了一個法律叫做信託法，那

信託法制定以後我們很快的稅法就反映了這樣一個信託關係。在我們的遺產及

贈與稅法理面他在第五條之一，他說信託契約明定信託利益之全部或一部之受

益人為非委託人者，視為委託人將享有信託利益之權利贈與該受益人，依本法

規定，課徵贈與稅。我今天基於稅法的目的我就只講實現原則跟第五條之一的

第一項規定就好，因為其實坦白說這個問題要繼續談的話問題還滿大的，我剛

剛就講過說我基於課的目的我大概做一下介紹，但是這個問題還要談的話恐怕

要三個小時以上的方式來談，而且我們現在還滿多文章，有一些文章的觀點還

滿值得參考但是有些文章觀點其實有時候必須要花點時間去解釋說這個說法

是不大合理的或者是說他那個結果可能會有問題，不過當然我們這地方不針對

個別的文章或文獻去加以討論，我們就針對這個五條之一的第一項規定他說信

託契約在成立的時候只要你的受益人不是委託人，換言之他是真正的一個第三



人去受益，那這種情況底下他說視為委託人將享有信託利益之權力贈與該受益

人，依本法規定來課贈與稅。好，現在就很有趣了，這個也就是說當他在成立

信託的時候，委託人也就是信託人把財產移轉給受託人的時候只要他在設立的

時候受益人跟委託人是不同人，那我這個時候委託人就要因為你把這個信託利

益給一個受益人第三人，當作有一個贈與受益權限，贈與一個受益權限要依五

條之一第一項規定來課贈與稅，因為我們的贈與稅是課贈與人不是課受贈人，

如果是課受贈人他還可能還要針對受益人去課稅。當然我們的贈與稅法我們是

針對贈與人來做課稅，所以這個五條之一是反應立法者認為你在這個地方因為

你委託人跟受益人不同人，所以等於是你把一個受益權交給一個第三人讓他去

受益，所以在這個時間點在你信託契約成立的時候你就成立一個贈與，那你委

託人就要依法因為法律本來就是規定遺產贈與稅裡面的納稅義務人，所以你就

必須要去依照這個規定來去做課稅。問題是的確委託人跟受益人當他不一樣的

時候，這個受益人他取得一個依照信託關係他可能會受益的權限，可是我剛剛

強調了，他拿到了沒有？他不一定會有售真正他每一年你這樣講他不一定會拿

到受益分配，甚至你可以講就算我今天最穩定存定存一定會有，可是你知道你

要拿多少，其實不知道，什麼時候才會知道，委託人委託給受益人他實際把這

個東西拿到了比如說他拿去存定存，那銀行因為他是名義人，所以他會銀行會

把錢交給他，這個受託人他交受領的這筆錢以後他扣除掉他管理這個的報酬以

外，他在把剩餘的餘額交給誰？交給受益人。我們這樣子講，信託人再跟受託

人訂立信託契約約定受託人將來要交給受益人的時候，這個時候這個受益人的

確有一個信託的利益，受益的利益受託人將來如果他的管理財產有盈餘的時候

他必須要交付給他，的確他有，可是他的財產價值你知道嗎？你不知道，什麼

時候他才真正會有，其實要到受託人真正把管理的財產交付給他的時候就才能

夠在這個時候他才真正具體知道說他自己獲得多少。各位我們五條之一的規定

就是，雖然他看起來有一個受益權利受獲得贈與，可是這個受益權利讓他實際

獲益了嗎？他還沒拿到錢對吧？甚麼時候拿到錢？受託人實際拿到錢的時候

為只，這也就是說我們在這個地方你去看實現原則，在這個規定裡面他表現出

來一個什麼事情，就是說，沒錯我知道你會期待，我也知道你會拿到這筆錢，

可是問題是數額多少不知道，什麼時候拿給他也不知道，我剛剛講你就算受託

人拿到這一筆銀行定存給他的資金的話孳息的話，那還要扣除掉受託人管理這

個的報酬，這個是會是他的營利所得或是執行業務所得，你就算交給他一百

萬，可是我要扣掉我兩萬塊錢的委任報酬，扣掉以後我才交九十八萬給你受益

人，那你什麼時候才能拿到？其實你要真正在受託人把孳息扣除掉管理的必要

費用以後，他才會在交付給受益人，結果呢？我們提前在約定這個的時候就把

他實現了，那由於約定實現的時候根本還不知道受益人實際將來在這個時間點

的時候會獲得多少分配，所以我們在法律上就配合這個情況制訂了一個規定叫

遺產贈與稅法第十條之二的第二款規定，他說享有孳息以外信託利益之權利

者，該信託利益為金錢時，以信託金額按贈與時起至受益時止之期間，依贈與



時郵政儲金匯業局一年期定期儲金固定利率複利折算現值計算之，好我念的稍

微有點口急不過，簡單來講就是說委託人交付一筆錢給受託人幫他管理錢將來

有孳息產生的時候要拿給受益人，這一個剛剛講的五條之一第一項他就說當他

設立這個信託契約關係的時候，就當作你已經有一個所謂的受益權實現，那因

為還不知道你實際受益多少所以他就用你信託契約關係成立時的一年期定存

利率來計算。也就是說因為我還不知道你實際會多少，所以我剛剛講就是這一

筆錢其實我們可以期待了解受託人一定是把他拿去做定存，這樣一定才會產生

孳息，你如果拿去做管理你請投資人幫你投資搞不好會虧損，我們姑且不講有

沒有其他道德風險的問題，可能會產生虧損，那我們就看這個情況，所以立法

者就想說你現在這個時候有，那我就先假設你這個時間就是用一年期的定存利

率來去計算你應該會獲得多少的報酬，當然這個條文制定的時候大概民國差不

多八十五年信託法制定以後到九十年間，就是九十年間以當時候的利率來講還

大概有四％五％六％那時候還比較高，沒想到這個之後我們的定存利率移路走

低，現在已經來到了一％一點二甚至好一點就是一點二這樣子而已。所以現在

很多變成是有錢人在台灣特別是剛剛講美國的信託很多都是有錢人他們也是

有錢人才能有辦法信託，但是有些人很多人他是有想法他希望能夠改是這個社

會的一些環境，可是我們現在的信託很多在台灣有錢人當然不乏也有些有錢人

他其實是希望照顧這個社會，不過大多數的案例在台灣信託變成是有錢人來照

顧自己下一代，就是他比較是自私的一種型態，就是自己照顧自己的下一代用

這種方式，你知道為什麼要用這種方式？因為你看我這一筆錢拿給受託人，我

的受益人看得到他不一定吃得到，你要遵照我的意思才吃得到，對吧？我可以

要求你，甚至很多他在契約裡面他約定著一件事情，我保有變更受益人的權

限。所以這一個信託財產他就變質在台灣變成是上一代用這個手段去控制下一

代的一個很好的工具，他告訴他一件事情，你如果不要我就把你從信託受益人

名單裡面把你踢除我隨時告訴我的律師會計師立刻就把你踢除，所以你要不要

來看我，我生病了你都不來看我，以前你還巴望著我可以給你財產，所以你才

來看我，我現在把你寫到受益人名單你立刻就不來你這個死兒子死兔崽子，你

不來看我立刻第二天我就通知我律師把你從名單剔除，他那個兒子趕快就跑來

跟他報到了。我們可以想像一件事情，在這種制度底下由於其實他實際上利益

還沒有實現，你可以講他有一個受益權就像我們剛剛，在權責發生制底下他的

確有一個債權存在可是他拿到錢了沒有？還沒拿，什麼時候拿？後面拿的時候

我就先假設你前面拿的時候一定有一個受益，而那個受益因為我們不知道我就

用一年期的定存利率，本來這個條文規定本意是這樣，可是就算他可能那個立

法者當時候沒有想過我們後來的定存利率一路走低就讓這一些本來是要贈與

財產給他的下一代的有錢人他會特別想要喜歡利用信託，為什麼呢？因為你這

個錢兒子你看得到拿不到，我還是掌控著，然後還有最重要一件事情，這個錢

放在那個地方，任何人都不能去動他，連我自己債權人也不能動，多好，我還

可以不會像大統長基那位高先生那樣子，這段時間如果假設我把十八億先去做



信託的話說將來要照顧我高家的後代，你現在債權人你也查封不到，為什麼因

為名下不是他的財產，那不是哭死了。多好用，我放旁邊不是我的，可是我可

以透過指使他，指使誰受託人，你將來誰可以列為受益人名單，我說哪有這種

制度，我們的立法者他大概沒有想過信託法可以弄成這樣一個制度，變成看起

來不是我的，所以我不能動沒錯，但是其是我是可以指示受託人你要怎麼去

弄，然後還有最重要的一件事情，我的債權人不能動我的錢，不能動我已經分

出來變成是信託財產的錢，然後這筆錢放在這個地方我還可以指使說誰是受益

人，我們在這地方就變成是說，對啦沒有錯，委託人信託人他跟受益人是不同

人可是受益人也因此真的是獲得一個期待這個不能講期待權，理由在於期待權

在這個地方還不一定是法律上保護的利益，他真的是一個貨真價實受法律保護

的受益權，可是為什麼我剛剛用期待這個字眼就是受益人還不一定真的能拿得

到這筆錢，他一定要到受託人實際上受託管理財產有這樣子的一個孳息增益出

來的時候他才交付給這個受益人。你現在還沒有清楚他受益多少的時候立刻就

用贈與受益的利益，那因為不知道所以就再配合十條之二的第二款規定，用一

年期定存利率，那一年期定存利率我剛剛講縱使他跟真實的市場利率就是說一

般來講是接近的好了，就是說他當時候沒有想過現在定存利率這麼低所以大家

都用這種方式，那我現在這樣子提一個事情，你至少把那個課稅的時間點提前

實現在他在受託契約成立的時候，那你不知道多少所以你再用十條之二的方式

用一年期定存利率，就是設算，他不是實價。實際上的價格應該是受託人把他

管理後的孳息實際交付多少給受益人，如果你今天真要課贈與稅，那你應該是

什麼時候課贈與稅？就是當受託人實際把這筆錢拿給受益人的時候，你這個時

候來課委託人信託人課贈與稅，課多少？你實際送給他的那個錢，這樣才對。

所以我們今天講的信託課稅的問題在他既沒有依照實現也不依照實價課稅原

則，他是一個雙重的違反量能課稅。我們今天的信託法其實為什麼問題很多？

信託課稅對不起信託課稅立法為什麼問題很多？因為第一個，他把那個課稅時

間點提前實現在信託契約關係成立的時候，他認為受益人就已經存在了一個受

益權，因為它存在一個受益權我又不知道實際交付多少所以我又用後面一個所

謂的定存利率來設算這一個你會有多少的受益，這個根本就很荒謬，你如果完

全了解信託概念，由其這個地方講英美信託的概念的話，你會發現一件事情他

這個就是拿出來然後讓受益人將來他實際獲得根據他信託人跟受託人之間所

締結的信託關係而去獲得這個孳息的部分，你什麼時候可以課？實際上那個受

託人交付給受益人的時候，那個時候他就實際上獲得利益了，因為在此之前他

其實只是期待著他可以獲得這一個這個，但是還不一定，現在不知道。那什麼

時候他的價格是多少他實際獲得的利益是多少，就是你受託人實際交付給受益

人多少金額。在這種情況底下如果你真想課贈與稅應該是在這個時間點以他實

際交付的金額為基準，而不是把他提前，你根本還不知道他實際上會獲得多少

的時候，然後用一個一年期定存利率去計算他。所以我們的信託課稅法制最大

的問題是在他既違背實現原則又用設算的利益來對納稅義務人課稅。其實這個



正是他的一個問題，恐怕我們的立法者自己根本都沒有搞清楚信託到底是怎麼

回事，課稅應該要遵守哪些基本原則，那法律這樣規定有時候就算我們今天法

院在裁判或稅捐稽徵機關這樣不對他其實也必須要依法課稅一法裁判才行，這

也是我們希望能夠改變這樣一個稅捐立法，因為其實是立法者弄錯了，其實立

法委員們沒那麼高竿，財政部自己送草案的時候就把他弄錯才會是因為這個問

題，讓這個問題更不能解。當然實務上這個問題我剛剛講由於定存利率一路走

低，所以當初他設想說可能會有五％六％約跟當時候股票的現金殖利率就是報

酬大概相接近，結果現在定存利率一路走低現在很多大公司的老闆們他把股票

拿出來做信託的時候用這個方式，如果用這個定存利率去算，他又獲得更大利

益因為他實際上移轉了比如說現金殖利率六％的股票移轉給受託人，將來要照

顧他的小孩的話，他只要用現在定存利率一％兩％算贈與而已，他真的爽死

了。所以很多人做這個事情，財政部不甘損失再用財政部的解釋函令再把他一

再的拉回來，說你如果這樣子做你明知到你還這樣子做的話我就把你當作是稅

捐規避行為，然後不僅要補稅而且甚至要處罰。我可以這樣子講，立法不妥財

政部自己做不好在前面，後面又不甘財稅收入的損失，再用解釋函令再拉回

來，這一個又違反依法課稅原則，你法律不該應該要去求法，你自己最知道，

你應該最能夠修法結果不做，就用解釋函令一再的用便於行政的心態去違反法

律的明文規定，我們只能說一件事情，真的是非常遺憾，立法又不好，依法課

稅原則又無法遵守，所以我們現在實務上幾乎只要操做信託課稅的，所有的納

稅義務人跟他的稅捐顧問、會計師哀哀叫，因為全部都是看財政部怎麼講怎麼

做怎麼解釋，法律是你送立法院訂的，解釋函又是你自己用的，接下來解釋函

令甚至你自己都不用乾脆用稅捐稽徵法十二之一實質課稅原則認定說所得你

已經知道了所以這個時候所得就算實現在你身上了，我已經知道公司將來要分

配多少然後就當做說你已經有所得實現了所以這個時候先課一次所得稅，本來

還只是課贈與而已，現在他再加徵一次所得稅說當董事知道我們這一家公司要

分配多少股利盈餘的時候這個時候就已經所得實現了，然後你實際給他的時候

這個時候再課一次贈與稅，我的天呀，難怪我們的信託法制到現在目前為止我

本來當時候八十五年的時候我以為我們國內應該會興起一股信託風潮因為我

們國內的人太愛自己的子女一定會大量的利用信託法制來將財產規畫變成是

照顧是子女的一個很重要的工具，結果也許是拜財政部之賜我們信託法制到目

前為止還沒有操作的像美國那樣子的一個情況，先給各位做一個報告，我們先

休息一下。 

我們繼續來跟各位談一下實價課稅原則，這個實價課稅原則特別在我們國內是

一個滿嚴重的議題，尤其是在不動產的所得稅裡面不斷交易所得稅裡面或者是

在證卷交易所得稅裡面是一個滿嚴重的問題。我們先看什麼叫實價或者稱為叫

實質，把這兩個字眼放在一起大概就可以很快知道什麼叫實價或實質課稅，跟

這個實質不一樣，物質的質實質課稅原則，一個滿大的一個問題就是說你要用

中文字眼的時候你好歹看一下中文字眼是什麼意思，我們國內甚至有一些人是



會用實質課稅原則來描述實價課稅原則，實價實質。什麼叫實價課稅原則或什

麼叫實質，這個價值的值，就是說你的課稅標的一定要用真正的市價真正的價

值真正的價格來做為課稅的基準，這個就叫做實價課稅原則或簡稱實價原則。

用真正的市價，也許各位會想說當然這裡所當然是要用市價，請問不然除了市

價還有什麼價？有，我們國家就還有一個叫做公定價、公告價，公告價值、公

定價格，所謂公告價值，我們國家其實很大程度上他自認為沒辦法查實價，所

以他用一個叫公告價，這個特別是在針對如果你今天課稅的標的他不是現金，

他是其他的資產，而這些資產由於流動性高低有差異，像比如說未上市櫃公司

的股票，他因為不是公開交易市場裡面可被交易的客體，所以未上市公司的股

票他流動性是比較差的，這個時候比如說我今天贈與給你一筆財產我贈與給我

兒子，我給他的不是現金，我給他的是未上市公司的股票，那我到底給他多少？

這個東西沒辦法，不一定有一個市價可言，他可能就要用一個比較我要去估一

下你大概有多少，當然這個地方如果你真心想要去找那個價格可是又沒有辦法

真的有交易行為，因為像我剛剛講我是送給我小孩的話，我不是用交易，市價

基本上一定會用交易的型態去發生，交易才會有市價。如果不是交易，比如說

是遺產或贈與的話，他頂多只能做到估價、估算，因為現實上是沒有價格的，

現實上沒有交易行為。還有一個就是你對於那個財產的本體去做課稅的話，也

只能用估價，你對那個財產本體去做課稅的話，由於現實上沒有交易，有交易

就會有市價，沒有交易的話你今天只是用遺產贈與的方式比如說死亡才財產就

流動到下一代身上，或者事說我今天我沒死我是透過贈與的方式或者是說你今

天要直接針對我的財產來做課稅的話，我今天就有必須有一個動作就叫估價。

估價很容易人云亦云，估價很容易就算不是人云亦云他也會有不同的觀點，指

要流動性是比較差一點的特別會有這個問題。比如說藝術品，我們都知道一件

事情說所謂的杜甫家書十萬金，可是那是對杜甫而言他是萬金，因為他遠離在

外好不容易接到家裡面人來一封信，各位都可以想像在以前杜甫那年代，一千

多年前，那他能夠接到這個信他當然是痛哭流涕，因為人見不到看到信也好，

彷彿可以想像著他在寫信的時候的樣子。所以我們可以想像當他對他來講這一

封在那個時代這樣一封家書你萬金都比不上，可是對我們現在來講這算什麼，

我們打個電話還可以視訊呢，對吧？所以你拿到這封信棄之如敝屣都還說不

定，就不要吵我了嘛還一直寫信來，幹嘛要錢也不要那麼緊，我賺到錢我自然

會寄錢回家裡面去嘛對不對？那我們就這樣講，這個所謂的市價如果不是交易

行為，而是要針對財產本體或者是沒有交易行為的財產贈與去做課稅的話，的

確我們是必須要估價，但是各位注意我們怎麼說估價是在估市價絕對不是在估

公告價值。就是說今天我們只有基於市價課稅，我們才會有估價的問題，但如

果你今天政府基於估價有困難所以就直接明文放棄用公告價這是另外一回事

情，公告價格跟市價之間可以有多大的差距，公告價格是政府國家應該講國家

因為當然財稅界裡面比較喜歡講這是政府依照一定程序，是國家公權力或者是

地方自治團體依照法律之規定、依照法律之程序所訂出來的政府國家地方自治



團體他所認為的這個標的物的價格，換言之有公告價格就不需要估價了，你直

接就依照法律規定，當然只是剩下就是說依照什麼程序，是哪一個主管機關？

是中央的是國家的還是是地方的而已，我們現在以土地為例，像剛剛或者我們

先講剛剛那個未上市公司股票。一般來講未上市公司股票由於當然他有流動性

的問題，但實際上面來講政府沒有對這個部分有所謂的公告價格所以我們一般

來講未上市櫃公司的股票他是用市價可是因為他不一定有交易，所以我們通常

是會用他的資產淨值去做估價，以他的財務報表上面，他的資產的淨值來當作

是他計算的基準。比如說你這裡面有多少，你扣除掉所謂的你的資產跟負債你

大概把他計算以後，除以他的股份數就可以大概得知說每一個股他大概有多少

的價值，這一個還算是在依照市價來做課稅，就是實價課稅原則，可是我們現

在目前政府針對兩個標的物，一個特別是土地一個是房屋，當然這兩個各位很

快就會發現這個都是在不動產裡面，針對不動產裡面的土地我們又有所謂的公

告地價跟公告現值，當然房屋的話就是房屋評定標準價格，在這幾種方式來提

出國家或地方自治團體針對特定標的物，因為如果是未上市櫃公司股票大概不

會有太大問題就是用資產負債表裡面的資產淨值來做估算的基準再除以股份

數。如果是藝術品這個問題就太大，因為藝術品不大容易用公告的方式來加以

制定，藝術品只能用個別估價，當然這個個別估價有時候會差十倍以上，國父

紀念館那個案例說捐贈一個清朝官服，估多少？估兩億，後來國稅局覺得這個

有詐，就下去追說再請人家來估就變兩千萬了，這個實在是很誇張很荒謬的例

子，當然實務上還有一個東西也是用估價的方式而且出很大的問題。勞務的估

價，我捐贈一個工程比如說有幾個弊案就是有些台北的有錢人他捐贈給台北縣

以前台北縣現在新北市的石碇鄉石碇區捐贈給他們什麼？我幫你做美化綠化

工程，勞務他用勞務做捐贈客體，那勞務做為捐贈客體的時候，勞務的價格是

多少？估價單就開始灌上去了，因為他不是用工程的材料的這些成本費用，他

是用什麼？他是用整個完成，各位都知道整個完成一般來講還包含了廠商的報

酬、利潤，這廠商報酬利潤就可以稍為灌一下水，那個案子裡面就是石碇鄉長

在跟他收取回扣的方式，那個報酬也是他自己的兄弟開的一家公司，就是我捐

贈給你石碇鄉，你石碇鄉就開一個捐贈證明，上面的金額就開始寫了，就一直

填，實際這個工程當然加上報酬可能這個鄉長還有他自己的親人也賺了一些，

當然要這樣做捐贈一定是要讓捐贈的有錢人他覺得是有價值的為什麼？因為

我今天如果實際上我只付了一百，但是在上面寫了一千說你捐贈勞務工程的價

值是一千，那我就可以報稅的時候拿四十％去報稅，一千就是我可以算四百

萬，那我實際只出了一百，其實可能工程只有五十，為什麼因為那個鄉長也要

賺這中間的價差，所以那工程看起來石碇鄉竟然還要做道路美化工程，本來旁

邊就是青山綠水然後在道路中間他就挖一排，我自己去看了挖一排上面放什

麼？放小花，放那個小花，這個叫綠化，旁邊都已經很綠了，他中間再做一些

小花，還真是偉大的工程，真的好偉大，中間就放小花，然後放那些盆栽，放

在中間就這樣，實際價格可能真的是大概五十萬這樣子假設隨便舉個數字，那



個對方支付就是那個有錢人支付可能支付了一百萬或一百五十萬，但是這個有

錢人還是有好處為什麼？因為他上面給你開價給你說你捐贈的價額是值一千

萬，甚至是質當然可以更高當然不要太離譜，不過基本上就是一定會比四十％

就成與四十％以後的還比他自己實際做的，比如說我實際捐給對方，其實我實

際給他做工程是兩百萬，因為這個鄉長要收回扣，還要給他的兄弟做工程要有

利潤賺，實際上那個兄弟做那個工程可能只有花五十萬而已，就種這些東西而

已，那我給他多少？兩百萬，我給他兩百萬，這中間一百五十萬就是鄉長再加

上那個他兄弟要做工程所做的報酬，就一百五十萬他們拿去，可是他在捐贈證

明上面他去開一千萬，一千萬的話我就可以拿來報稅的時候因為我們綜所稅最

高稅率是四十％，他就可以拿四百萬的抵稅權，所以我實際付兩百我拿四百萬

抵稅，中間還是賺兩百，這叫交相賊，用這個方式屢見不鮮，其實坦白說一句

話這些人真是誇張到荒謬到極點，這個其實我們做稅法研究你要有基本的法律

的正義觀，你沒有什麼倫理道德價值是非的話，當然這種情況你也是配合或者

是甚至就是你去，說實在是滿誇張的。那個還算好，因為那個算是利用規範漏

洞，就是至少我至少認為那是規範上的漏洞，但估價如果明顯得不確實的話，

他就已經不是利用規範漏洞，估價明顯不確實像國父紀念館哪個案例我自己就

很認為這個中間一定有詐，查下去一定是有，除非你可以說得出來為什麼當初

估兩億，當然這個藝術品真的非常難估價，對你來講藝術品是很高價值，對特

別是對有錢人來講你說你會願意花兩億去買那個，坦白說我買那個官服告訴

你，是我都不會去買那個，我買那個幹嘛呢？你又不能冷的時候拿出來穿，難

不成你穿出來會嚇死人啦好不好，人家以為你演戲，演殭屍，拜託拿著一個清

朝官服幹嘛？對啦，對某些人來講因為他衣食無虞，甚至你可以講他根本就這

輩子好幾輩子都不愁吃穿所以他會想要去收藏一些一般人平常不會用到的東

西。但是在這個過程當中，由於這個市場在就是說這個市場幾乎流動性是有限

的，所以他變成是對想要擁有這個東西的人來講他主觀上的價值是怎麼樣，你

很難去講他客觀價值，當我剛剛講的一件實情是說如果這個東西在市場上有一

定程度上的數量，客觀上也可以有一個標準可循，比如說清朝官服其實在市面

上還有很多件，那麼很多件的情況底下一般來講他的市價大約是落在一百萬到

五百萬之間，那你這一次估個一千萬那這個就差滿多的，你說真的有差這個多

的價值那你要說得出一套理由來，我的意思是說如果你明知道大概差不多一百

到五百萬之間的話你估個一千萬然後用一千萬開出證明給對方，在我來看這個

就是用虛偽的價格，當然由於這個彈性很大，你今天如果是開六百這個就有點

不確定這樣算不算，你不要講藝術品會這樣，連估房子的價錢也是這樣，房子

的區段、位置，各位都知道房子就算區段、位置一模一樣，建材、材料都一樣

年份都一樣，方向不一樣就不同的價值了，坐向不同，坐北朝南跟坐南朝北各

位都有基本常識，哪一個價值高？一定是坐北朝南，因為冬天舒服夏天涼爽，

對不對？所以我們可以這樣子講這個估價這東西其實是很難用，當然這個估價

是有自有他們一套理論基準，只是在我們法律上來看這個東西是很難用一個政



府的價格的確去加以涵蓋，這個也是一個客觀上的一個困難。回過頭來我們跟

各位談的就是說，由於這個估價上有困難，所以政府想出一個所謂的釜底抽薪

的方式就是說讓我乾脆就用政府的方式我用公告的方式，告訴大家說這個價錢

就是這麼多，有點像剛剛我們在講信託課稅的時候也是一樣，我不知道你現在

因為我提前實現，所以我不知道實際上他大概會有多少價值的時候我乾脆就用

一個所謂的定存利率這樣子的一個方式去運作計算。這個是一個他背景上為什

麼會有公告價值的一個問題，那麼土地跟房屋我剛剛講土地這個部份我們分兩

個一個是公告地價一個叫公告現值，公告地價是拿來做課地價稅的基準，然後

公告現值是拿來課土地增值稅，這兩個都在土地稅法裡面。首先當然有一個比

較有趣的問題，為什麼同樣一塊土地，為什麼一個用公告地價一個用公告現

值？這恐怕我們國內，你去問十個人十一個人都說不清楚，為什麼會突然冒出

來第十一個人？因為那個問題，阿這個是個問題唷？他還不知道呢。我們國內

對同一個土地課不同稅的部分，我們政府是有兩個以上的價值，其實我們現在

目前對土地的課稅價值應該又再出現一個第三個價格就是市價，我們現在針對

土地、房屋我在這個地方寫了三個所謂的公告價對不對？其實我們現在已經出

現第四個價格，真正的市價，也就是我們的奢侈稅，我們的奢侈稅對房屋跟土

地兩年或一年內移轉短期移轉交易的話，我們是用實際銷售額為課稅基礎，這

一個實際銷售額就是用市價為基準，這個是希望各位注意到，我雖然在這個地

方講市價課稅、實質課稅原則，可是倒也不是說我們每個地方只是奢侈稅另外

有一個問題就是他不是用實際銷售價額的價差為課稅基礎，他是直接用實際銷

售額為課稅基準，所以你知道稅基就很大了，我們這個特銷稅說是為了抑制房

價或者是說健全不要講抑制健全不動產交易，可是他那個課稅的稅基竟然是用

一棟房屋跟土地加起來的實際銷售價格的十％或十五％，那很恐怖，如果一棟

房子你賣一千萬，你是短期交易一下子被課的是一百五十萬，一百五十萬是用

全部的東西下去算算出來一百五十萬，你賣這棟房子你可能根本沒有賺到交易

稅的價差，他跟所得稅的算法是不一樣，我們講所得稅是怎麼算，所得稅是說

你買進來是八百萬你賣出去是一千萬，那你中間是不是有價差兩百，用價差兩

百去乘以你的稅率，這樣他才叫所得稅額。但是如果不是，奢侈稅是用所謂的

稅基是用實際銷售是用一千萬，一千萬乘以十五％，那就是一百五十萬，簡單

來講就是如果我真的要被課所得稅又要再課一個特銷稅就是奢侈稅那完蛋

了，我本來就是要繳兩百萬價差的兩百萬乘以比如說百分之四十就是要繳八十

萬，那我還要短期交易，我還要再被課一次特銷稅也就是奢侈稅，是要被課一

百五十萬，那我這一次被國家的稅收就全部給徵收了，而且如果你沒有申報的

話還要再加罰一倍，這很恐怖的一個稅制，其實我不管財稅財政學者怎麼說，

這個特銷稅絕對是一個不公不義的稅捐，你用一個這個大的一個基礎所謂的實

際銷售額下去去做課稅，而不是用實際銷售額的價差做課稅基準，就是有這個

問題，就是說你那個基礎太大稅率配合基礎的你的稅率又很高，我們其實在某

些交易稅，很多交易稅大部分都是用實際他的銷售額沒有錯，像證券交易稅其



實也是他用實際交易價格，可是證券交易稅稅率是多少？千分之三，你知道千

分之三好歹還可以啦，其實還是很高為什麼因為他其實交易稅在老師來看他是

一種費用稅，本來只是要反應行政成本費用而已，那千分之三你如果交易是一

億的話，因為股票你如果大戶來講進去可能一億，那千分之三其實也不少，說

實在也真的是不少。但不管怎麼說稅率至少壓在百分之一以內，結果我們不

是，我們不動產的奢侈稅、特銷稅號稱要健全房市的他竟然是用交易總價的百

分之十、百分之十五，那是非常高的稅率。這個是另外一回事情，所以我只是

在講一件事情是說特銷稅就是奢侈稅他在衡量基準上面他那個價格上面他其

實是找得到他實際銷售價格，只是說他是把房屋跟土地兩個併計在一起的實際

銷售總價格，這個是特銷稅，所以我們現在實務上面針對土地跟房屋他未必都

是用政府公告價格，也有可能是用實際銷售價格，這是另外一個價格。回到我

這個地方所要跟各位去講的就是說你可能會不知道說為什麼會有一個公告地

價跟公告現值的差異，而且這個各自都是課一個稅的基準，地價稅課稅是用公

告地價，土地增值稅是用公告現值，那也許這個問題其實是這樣子，就是說這

個問題其實還滿有趣的是說，同一個土地為什麼可以有兩種不同的價格？他到

底真正用意是在哪一個地方？可以這樣講公告地價拿來做課地價稅，地價稅其

實是一種財產稅，地價稅的本質是一個財產稅，他就是因為你擁有財產而被課

稅，擁有土地而被課稅，只是問題是擁有土地單純你因為擁有土地就被課稅，

土地用做為一個受憲法保護的財產權對象，你直接針對他的本體去做課稅，這

個課稅會有違憲疑慮，因為他侵犯財產權本體，所以我們的財產稅他在某程度

上不是直接用財產本體做為計算他實際上有多少價值的一個對象，財產稅是以

這個財產在使用時產生多少價值做為課稅對象，這個的做法主要是一方面避免

對財產本體在概念對財產本體去做課稅，另外一方面就是財產本體的價值一定

遠遠比使用價值高出許多，藉此來降低財產稅的稅基，稅基可以透過使用價值

跟財產本體價值之間的差異來降低其稅基，這樣各位了解我意思嗎？我舉例來

講你一棟房子是一千萬，這個是你財產本體價值，可是這個一千萬財產本體的

價值他使用價值多少呢？他是根據你這個財產這個在市場上去做使用，他會產

生多少租金收益為基準，你了解嗎？那你這個一千萬的不動產你財產本體價值

是一千萬，所以直接拿來當做稅基課稅基礎他就是一千萬，可是問題是這個一

千萬如果你拿去市場上去出租的話比如說在台北市現在聽說租金報酬率只有

三％到四％，那簡單來講就是說你這個一千萬拿出去去市場去出租你每年只能

拿回來三十萬到四十萬三％到四％，所以你課稅的計算基準你如果是用財產本

體價格跟使用價值他就會差異很大，我們現在目前的公告地價基本上都是遠遠

低於市場上的價格，理由也正是因為在於如果我直接針對財產本體課稅他其實

會有違憲疑慮的，然後他也會稅基太高他也會造成對納稅義務人持有財產因此

產生一個很大的稅捐負擔，在這種財產稅的稅基過高的情況底下，他必須要被

迫著由於長期持有就會造成很大的成本，他可以就必須要被迫著要趕快去出

售，因為這個不斷的被侵犯不斷的被吃蝕，就是不斷的被吃掉，好像螞蟻這樣



把你吃掉，這叫逐步徵收的效應，就是說你這個財產你留在那裡他一年給你吃

掉三％，三十三年就邏輯上就把你吃光光了，這是在侵犯財產權，所以我們也

認為說如果財產權用財產本體價格做為計算基準的時候，系屬過高而且這個逐

步徵收的效應會嚴重的侵蝕財產權本身在憲法上受憲法保護基本權的一個規

範一直在這裡面，從而我們當然認為由於這樣子的一個客觀現實上的存在以及

憲法的價值的要求，所以其實公告地價這個是做為財產稅的課稅稅基，他不能

太高，他必須要降低依照他實際使用價值，所以其實公告地價你可以想依照他

使用的類型來去做區分是比較合理的，我現在舉一個例子，你今天做農業使用

跟做為居住使用還有做商業使用是不是就有不同價值，對吧？農業使用有多少

價值要看農作物的出產量對吧？那居住使用基本上當然就可以依照你租金的

收入，一般來講市場行情你出租給人家一般不是做營業的，那你如果是做營業

用商業使用，那當然租金價格更高，因為人家做商業使用他就有可能產生現金

報酬的提高的可能性，所以我們可以這樣講，地價稅在某程度上依照他所使用

的分區而去做不同的稅的稅基，或者是稅率的調整這個是可以被理解的，因為

由於他們使用價值的確是有所不同，不過這裡面倒是有一件事情可以提供給各

位做思考就是說，如果同樣是供居住使用，自己居住使用跟出租給別人居住使

用有沒有不同？這就涉及到自用住宅的用地跟非自用住宅用地的稅率要不要

有差異的問題，了解嗎？你自己居住使用跟你出租給另外一個也是一戶人家讓

他居住使用，你覺得這個地方這個地價稅率要不要不一樣？同樣是做同樣類型

的使用，區別在房屋所有權人土地所有權人自己使用跟別人出租給別人使用你

覺不覺得要一樣？我個人看法我是認為不需要不一樣，就是要一樣，意思是這

樣，當然我們現在目前整個土地政策房屋政策不動產政策稅制也是一樣就是鼓

勵自用，你出租給別人那我就要提高稅率，其實你提高稅率你必須要想像一件

事他在經濟上會有反效果，就是說當今天是賣方市場，當今天是不動產租賃市

場是屬於出租方的市場也就是說需求量大，那供給少，當供給少需求量大的時

候他是供給方的市場也就是租賃市場裡面他就會變成是出租方的市場，他就可

以透過你既然提高政府我提高我的稅捐的稅率的話或是稅捐的負擔那我就透

過契約的方式轉嫁給你承租人負擔，換言之有房子住的人自己住的人他的稅率

享受的比較低，沒房子住的人去跟人家租個房子，房東透過契約的移轉提高他

的租金的價格然後讓沒有房子住的人負擔反而是比較高的稅率，這個是可能他

會在經濟學上面來講會有一些反作用，但姑不論這個是不是能夠成功，因為這

個價格能不能成功轉嫁不是你賣方式場說了就算，那個一定是要看市場裡面供

給跟需求的供需原則來去做判斷，如果你今天在房屋租賃市場上是租方就是承

租人這方面人比較少的話，那麼換言之就是說他們需求量沒有那麼多但供給比

較多的話就變成是反過來就是買方市場，這個時候就會變成是相反的情況，你

想要透過轉嫁的方式轉嫁給承租人去負擔你還不一定轉嫁的成功，這是另外一

回事情。我們現在只是在談就是說為什麼在這個地方在學理上面你可以講，今

天你做為什麼樣的使用目的其實會影響到你地價稅到底是用什麼做為基準來



做為課稅，這倒還是真有一定的道理。我們現在來看公告現值，為什麼他是以

這個做為基準，公告現值我們國家都把他當做說公告現值其實現在離市價有一

段距離，但是我們盡量讓他跟市價接近以取代市價，其實坦白說我個人的看法

是認為公告現值在怎麼趨近市價永遠不會是市價，因為這個在邏輯概念上就永

遠不會是那個價格，不管你再怎麼趨近，永遠不會是市價，理由在於公告現值

是一個總體經濟就是他是一個總的價格的平均值的意函，他絕對不會是個別經

濟體的實際在個別契約裡面的實際銷售價格，就好像我們不能以一個國家國民

的平均收入來衡量柯格鐘跟郭台銘還有一個街上游民他有多少錢，你了解嗎？

我就是說比如說我們全國國民的平均年收入假設是三萬塊美金，最近看到韓國

說他們人均收入就是每個國民的平均收入已經跨過三萬美金，他們就號稱就是

號稱叫三五零大國這樣子，就是說人口超過五千萬，平均薪資收入是三萬美金

以上，就是所謂的就是算已開發國家這種大國的標準，那台灣先天不足台灣就

不可能有五千萬人口，台灣如果有五千萬人口那還得了對不對？我們要兩千三

百萬就已經很人擠人了，如果還雙倍還不夠還要到五千萬，因為韓國大概土地

至少是台灣我是不知道幾倍大這個可能，至少他人口數是台灣三倍這個我大概

可以了解，所以韓國大概差不多六千多萬人口，六千多萬人口當他人均收入超

過三萬其實這個是在衡量總體經濟，就是一個地方一個國家的總體經濟力一個

很重要指標，所以他們號稱就是 OECD 裡面的已開發的國家這樣子，就是說人

口超過一定比例以上所以這個總體來講是經濟能力算很強大的，可是你還是要

注意他所謂的平均收入人均收入是三萬美金，他不代表每個人剛出社會是拿三

萬，這就不叫人均了，一定是有人拿一萬，有人拿五萬，有人拿十萬，但是有

些人可能連一萬都不到，這樣才叫人均收入是三萬對不對？所以我們就這樣

講，你什麼時候會有交易價格？交易發生才會有價格，你個別交易還要看供需

雙方議價的能力，什麼時候才會有市價？市價就是你實際買賣你個別實際買賣

你才會產生市價，你現在政府頒公告價格去衡量說你這個地方有市價的差別請

問你怎麼衡量？你用平均人均收入三萬去衡量說郭台銘一個月只賺三萬塊一

年啦對不起三萬美金，怎麼說也知道這個不切實際，所以你現在就想著一件事

情，你今天如果對帝寶你賣出去的時候你用所謂的公告現值請問一下，公告現

值就是他實際賣出去的價格嗎？公告現值是怎麼出來？他是用一塊區域，就是

包含帝寶在內那一整塊區域的平均價格下去去衡量，所以就算你是在帝寶旁邊

你不是帝寶，你叫做類帝寶，接近帝寶你還不是帝寶，可是你的價格在這個公

告現值的標準底下你們是一樣的，我們現在就來看你同樣賣一棟房子，你只要

跟帝寶很接近，當然你賣的價格一定會很高，可是你覺對不可能跟帝寶一樣

吧，這是基本常識吧？我認為是基本常識，當然那你就會發現就是我賣Ａ是帝

寶Ｂ是類帝寶，他不是真貨是假貨，但他在賣出去的時候同樣在算公告現值價

差的時候他們是同一個基準，這樣你明白嘛？所以如果今天是有錢人我是賣帝

寶的跟我賣旁邊的社會住宅賣旁邊的國民住宅，我告訴你他看起來都一模一

樣，你就無法辨別誰才是貨真價實的有錢人，我們課稅應該是要找誰真的是透



過土地的交易換得比較多現金的人才對，所以從本質上我們的土地增值稅根本

就沒有辦法去反應出來這一個貨真價實的不動產交易所得，這也是我一直認為

我們的實價課稅你必須要把土地增值，你可以維持這個稅目不變，可是他的內

涵一定要改變，為什麼我講說這個稅目可以維持不變名稱，因為這只是名稱

嘛，名稱就是他講增值嘛，你增值不可以用公告現值價差不可以用公告現值的

價差而是應該用市值的價差，也就是他前一次買是買多少，這一次賣出去是賣

多少，這樣他才有實際交易價值增值可言，由於在實務上像我曾經聽過我們財

政部長說土地增值稅只能修不能廢因為土地增值稅在憲法一百四十三條有規

定不准動他，我基本上完全反對這個想法，土地增值稅他只是一個想法、一個

國父思想裡面的想法，他希望我們國家對於這種非因為自己的功勞所產生的土

地增值希望能夠由全民共享利益，他是在講一種想法，所以土地增值稅要不要

課稅基本上不是憲法所保護的，這個不是，他是在保護那個思想，他希望能夠

實現那個思想，這是一個社會國的思想。所以土地增值稅在我國其實根本不享

有憲法上應保護這個名目的地位沒有，如果這麼頑固不化的話，我相信國父自

己本身絕對不希望他後代子孫這樣頑固不化去想這個問題，因為如果像這樣頑

固不化他應該不會推翻傳統的帝制了，創立中華民國，因為你可以講中國人就

是適合用傳統封建體制這樣一直活下去，他幹嗎去創立一個什麼叫中華民國所

謂民有民治民享，不是這樣。但是就算我不跟你爭執這件事情，我們讓他留著

也沒有關係，土地增值稅留下來你不能用公告現值價差，因為他這個是一個總

體經濟底下的平均值價差，他不是個別交易裡面的個別交易價差，我們要的正

義是個別交易價差，你今天帝寶買進來是兩億，賣出去是四億，這個各別交易

價值價差就是兩億，你可以扣掉必要費用，因為你會請代書你會請仲介你會請

相關的交易，我讓你可以扣掉必要費用，可是各位他不可以用他的公告現值比

如說公告現值是八千萬，然後明年的公告現值是八千三，這個公告現值價差只

有三百萬，你懂嗎？所以你難怪在台北他根本不需要做我實在很難想像，在台

北怎麼賺得到錢就是你經營工商業你怎麼會賺得到錢，在台北最好賺錢的就是

買賣土地，因為政府根本不以實際的轉售交易價差來做為課稅基準，政府竟然

是用公告現值，今年帝寶調八千萬好了，調到八千三，那如果你去年買八千，

今年賣八千三，所以這中間叫只有三百萬價差，以這個為基準下去課稅，可是

我去年買是兩億在房地產狂飆的時候一天都可以三個價格了，我今年買兩億，

明年賣出去是四億，有沒有可能有可能呀，那種狂飆沒有理性的時候當然是這

樣，可是他今年的公告現值是八千萬，那明年公告現值八千三，你看這一來一

回之間我實際是賺兩億，可是政府認定我只賺了三百萬，用三百萬你就算給他

課到百分之十他也只是繳三十萬而已，如果是用兩億的話，用兩億做為課稅稅

基就完全不一樣，你今天這個基準如果是這樣那你真的是完全課不到真正的賺

錢有稅捐負擔能力的人，所以難怪我們台灣貧富差距會拉大，因為炒房地產的

稅賦如此的低，炒完房地產墊高房價再把這個房子把旁邊房子的價格都帶動起

來，帶動也就是說你在帝寶旁邊的人他也會覺得說你帝寶可以賣這麼多，雖然



我是國民住宅可是我也想賣高一點，這個國民住宅給一般人住的時候我們一般

人就成是要用很高的價錢去買到看得到帝寶的國民住宅的房子，你現在如果去

看帝寶旁邊也不乏那種根本就早期民國五十年六十年代才蓋的房屋會漏水的

天花板會掉下來的可是告訴你因為就在帝寶旁邊他價格不要說什麼二十二Ｋ

族，連老師我一輩子都買不起放在旁邊的帝寶的那些國民住宅，當然我也不想

買，我的意思是說你在從整個他把這個房地產墊高以後讓所有的想要進台北市

工作的中下層階級用一輩子的時間才能換那麼一棟房子你覺得這個社會這樣

合理嗎？有人轉售之間可以賺個兩億竟然只繳了十萬塊錢的所得稅，就是土地

增值稅，結果呢，我們上班族努力工作賺四百萬課稅率要到四十％你說這個合

理嗎？你告訴我全世界有這一種體制的然後還可以繼續維持下去的，唯中華民

國爾，我只能這樣子說，非常遺憾我們都生活在這塊土地上面，然後每天讓這

種事情每天發生，然後財政部明知道問題所在他就是不動，很遺憾我們都是生

活在這樣一個社會，這也是我為什麼今天要做稅法教育的原因，因為當你不知

道問題在哪裡你恐怕都不覺得，你一輩子努力你終於換到一棟房子那時候你已

經是六十五歲七十歲了，如果那時候你才明白這個道理的話，你會覺得你騙我

一輩子我就這樣過了一生，我希望我們大家當然我不是鼓勵各位起來造反，但

是我還是必須要告訴各位一件事情，這樣的分配是不應該的，我也認為這樣分

配不應該所以才告訴各位這件事情，希望各位自己思考你覺得可以怎麼做，因

為每個人有不同的人生的做法跟目標，這是我的想法給各位做參考，我們今天

到這裡，謝謝。 

 


